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Не минуло й кількох го-
дин після бандитського 
нападу Росії на Україну, 

як мені почали телефонувати 
журналісти та фотокореспонд-
енти  газети «Голос Велико-
польщі» (Głos Wielkopolski). Те-
лефонували як досвідчені ре-
дактори так і молоді журналі-
сти. Було багато телефонних 
дзвінків та електронних листів. 
Але всі вони хотіли до мене дон-
ести одне й те саме: «Росіяни 
вбивають українських жінок і 
дітей. Ми повинні щось роби-
ти. Ми повинні їм допомогти. 
Давайте щось робити!» Вони 
хотіли зібрати продукти харчу-
вання та ліки, перевезти біже-
нців, зібрати гроші на зміцн-
ення української армії. Цей 
інформаційний бюлетень та-
кож є одною з цих ідей. Ми вирі-
шили створити безкоштовний 
путівник для наших гостей, які 
приїхали сюди з України у цей 
важкий час. 

Він був створений за ініціат-
ивою журналістів «Голосу Вели-
копольщі» які працювали у поза 

робочий час, pro publico bono. 
Вони хотіли зробити це для Вас, 
громадяни України, щоб пока-
зати що Вас вітають із серцем у 
нашій країні, нашому регіоні та 
місті Познань. Ви можете зна-
йти тут притулок і скористати-
ся допомогою та підтримкою. 

Звичайно, як і всі, ми часто 
обговорюємо історію та політи-
ку. Про те, що було в минулому, 
про Волинь, про УПА, про стан-
овище українських громадян 
перед війною. Ці дискусії були 
сповнені емоцій, як хороших, 
так і поганих, з усіх боків. 

Але в ситуації, коли наші су-
сіди українці страждають від 
бомбардувань, коли їх вбива-
ють, коли їх викидають з домі-
вок, коли вони змушені тікати, 
щоб рятувати життя – все, що 
могло нас розділити, вже не має 
значення. Немає місця для ста-
рої ворожнечі, історичних роз-
біжностей чи суперечок. Сьо-
годні важливо зупинити росій-
ських окупантів і врятувати 
людські життя. Польща, це не 
багата країна, але ми, поляки, 
намагаємося зробити так, щоб 
усі українці, які знаходять при-
тулок на нашій землі, почували-
ся добре, знали, що вони в без-
пеці та серед друзів. Як гово-
рить давнє польське прислів’я – 
«Гість у хаті – Бог у хаті». 

Войцех Вибрановський 
головний редактор газети 
«Голос Великопольщі». 

Те що нас 
різнило, вже 

не має 
значення 

ФЕЙЛЕТОН 

Інформаційний пункт  
для біженців у Познані

Необхідну першу інформацію 
про своє перебування в Польщі 
люди, які втікають з України пе-
ред війною, можуть отримати в 
Інформаційному пункті на за-
лізничному вокзалі в Познані  
(Dworzec Główny) за адресою: 
вул. Дворцова 2. За цією адре-
сою теж можна звертатись тим 
біженцям, які не мають де жити. 

Довідкова стійка знаходит-
ься в головному холі вокзалу, на-
впроти кас, біля табло відправ-
лення та прибуття. Також поруч 
із залізничним вокзалом є авто-
вокзал. Щоб дістатися до нього, 
потрібно вийти із залізничного 
вокзалу до торгового центру 
Avenida, а потім спустіться на ес-
калаторі на партер (1 поверх). 
Вхід на автовокзал знаходиться 
одразу за рухомими сходами. 

Інформаційний пункт від-
критий в год.  8 - 22 години, але 
в залежності від розвитку ситу-
ації, він може працювати і 24 го-
дини на добу. Саме тут усі від-
відувачі отримають необхідну 
інформацію при першому ко-
нтакті з новою реальністю свого 
життя в іноземній країні. Пун-
ктом керують працівники Вели-
копольського воєводського 
управління та волонтери, які во-
лодіють польською, украї-
нською, російською та англі-
йською мовами. 

Там можна отримати інфо-
рмацію про легальне перебува-
ння у Польщі, а також права та 
обов’язки українців у цій країні. 
Крім того, особи, які не мають 

місця для проживання у 
Польщі, можуть скористатися 
житлом, гарантованим Велико-
польським воєводою. Працівн-
ики подбають про бронювання 
такого місця. Також на місці на-
дається інформація про безко-
штовний проїзд. 

Приклади запитань, на які 
можна отримати відповіді у 
Інформаційному пункті на за-
лізничному вокзалі в Познані:  

- Куди і як повідомити про 
своє перебування в Польщі? 

– Чи потрібно подавати за-
яву на отримання статусу біже-
нця? 

– Чи потрібно мені подавати 
заяву на підтвердження пере-
тину кордону, якщо я не отри-
мав штамп в’їзду/довідку на 
кордоні? 

– Як діяти в ситуації, коли я 
приїхав до Польщі без 
паспорта/без документа, що по-
свідчує особу? 

– Чи маю я право на медичне 
обслуговування? 

– Чи може дитина може на-
вчатися в Польщі? 

– Чи маю я право на матері-
альну допомогу? 

- Чи можу я легалізувати своє 
перебування як громадянина 
Білорусі/Росії, який в’їхав до 
Польщі на підставі рішення на-
чальника прикордонної 
служби? 

- Чи громадянин Польщі, 
який надає місце проживання 
громадянину України, має пові-
домляти про цей факт компете-
нтний орган? 

У цьому пункті теж надають 
інформацію людям, які хочуть 
допомогти біженцям, щоб на-
правити пропозиції допомоги у 
найбільш необхідні напрямки. 

Для тих, хто не може відві-
дати Інформаційному бюро, мі-
сто відкрило гарячу лінію укра-
їнською мовою. Дзвонити 
можна на номер + 48 61 850 87 77 
з 8 ранку до 20 вечора. Питання 
також можна надсилати на 
електронну адресу 
externalcy@poznan.uw.gov.pl. 
Актуальну інформацію можна 
знайти на сайті 
migrant.poznan.uw.gov.pl/uk.

У місті Познань на залізнич-
ному вокзалі діє Інформаці-
йний пункт для біженців з 
України. Працівники та во-
лонтери надають відповіді 
теж українською мовою

Емілія Бромбер

ПЕРШИЙ ПУНКТ КОНТАТКУ

У Познані ми розпочали збирати 
кошти та речі, які найбільш по-
трібні приїжджим до нашого мі-
ста біженцям. На Міжнародному 
ярмарку в Познані 
(Międzynarodowe Targi Poznań -
skie MTP) працює «Пункт допо-
моги українцям», які щойно при-
були до нашого міста. На біже-
нців, які знають лише українську 

та російську, чекають волонтери. 
Тут теж можна помитися, перео-
дягнутися чи отримати новий 
одяг, а також поїсти та випити чо-
гось теплого. У пункті прийому 
можна також відпочити та по-
спати. Для дітей тут є ігровий ку-
точок. На MTP також працює 
«Центральний склад», куди до-
ставляються товари, зібрані жи-
телями Познані та околиць. В ос-
новному це: ковдри, прости-
радла, постіль, подушки, рушн-
ики, термоси, засоби особистої 
гігієни та необхідні речі для ди-
тей. Тут можна знайти теж за-
соби першої медичної допомоги. 
У «Центральному складі» є теж 

їжа із довготривалим терміном 
придатнос ті. Усе це видається бі-
женцям, які залишаються в Поз-
нані та околицях, а також це-
нтрам допомоги та приватним 
людям, які підтримують украї-
нські сім’ї. 

Крім того, Карітас Познань за-
ймається допомогою українцям, 
які приїжджають до міста Позн-
ань і не мають де переночувати. 
Благодійна організація має базу 
даних центрів, законних осеред-
ків, парафій та місць, наданих 
компаніями та організаціями. За 
останні дні було знайдено тимча-
совий дім для понад 100 осіб та 
200 дітей з їхніми опікунами. Та-

кож до Карітас Познань зверта-
ється багато приватних осіб, які в 
змозі забезпечити місце тимча-
сового проживання для біженців 
у своїх будинках або навіть надати 
їм свої квартири. 

Якщо ви хочете прийняти 
особу/сім’ю з України під своїм 
дахом або надати їм квартиру, 
будь ласка, зв’яжіться з нами: 
dzialamy@caritaspoznan.pl з та-
кою інформацією: ім’я та пріз-
вище, контактний номер теле-
фону, місто, кількість людей, яких 
ви може прийняти, коротко опи-
сати, яке місце для них у вас є і на 
який період часу ви можете на-
дати біженцям житло. 

Вже тиждень увага всього 
світу зараз прикута до війни 
в Україні. Благодійна орган-
ізація Карітас Познань із са-
мого початку допомагає бі-
женцям, які залишають 
свою країну.

Саме міфічному правителю По-
лянів – князю Леху – легенда 
приписує заснуванням міста По-
знань. У 966 році саме тут 
хрестився перший польський 
правитель князь Мешко І. Це та-
кож був час, коли місто можна 
було вважати столицею Польщі. 
Саме тут, у підземелі Познансь-
кого собору, поховані перші поль-
ські князі та королі: Мешко I, Бо-
леслав Хоробрий, Пшемисл I та 
Пшемисл II. 

Місто Познань швидко пере-
стало бути столицею. Спочатку 
на користь Кракова, а згодом і 
Варшави. Однак розвивалося 
воно, особливо економічно, дуже 
динамічно. Лише шведське втор-
гнення в 1655 році і часткове руй-
нування, а пізніше Північна війна 
та локальні війни, що спусто-
шили Познань, обмежили його 
розвиток. Незважаючи на це все, 
місто залишалося важливим пу-

нктом розвитку польської куль-
тури, мистецтва та економіки. 

Після 1793 року, внаслідок по-
ділу Польщі Росією, Пруссією та 
Австрією, місто опинилося під 
владою Пруссії. Німці боролися з 
польськістю мовою та культурою 
і проводили масштабну герман-
ізацію – однак, їм не вдалось зн-
ищити ідентичність ні мешка-
нців Познані, і цілого Велико-
польского воєводства. У місті ді-
яли польські патріотичні, вій-
ськові та культурні організації. 

27 грудня 1918 року, коли відро-
дилася незалежна Польща – у По-
знані спалахнуло Великополь-
ське повстання – жителі цього ре-
гіону взялися за зброю і в низці 
боїв вигнали німців зі своєї землі. 
Під час Другої світової війни – 
німці жорстоко помстилися жи-
телям Великопольщі – у Познані 
було створено концентраційний 
табір Форт 7, де було вбито майже 
25 тисяч поляків. 

Під час комуністичного ре-
жиму 28 червня 1956 року в Позн-
ані спалахнуло антикомуністичне 
повстання - Познаньський чер-
вень’ 56. Цивільне населення мі-
ста два дні воювало з армією, на-
дісланою комуністичною владою. 

Сьогодні Познань є одним із 
найбільших і найважливіших 
польських міст, а також регіонал-
ьним центром культури, науки та 
спорту.

 Познань — одне з найста-
ріших польських міст. Пер-
ші поселенці в Познані 
з’явилися близько 8900 р. 
до н.е., потім інші групи по-
селенців, і, нарешті, при-
близно у 8 столітті нашої 
ери, тут з’явилися Поляни.

Войцех Вибрановський

РОЗВИТОК МІСТА

Знаходишся у Познані? Тут тобі допоможуть!

Дуже коротко про 
історію міста Познань 

КАРІТАС ДОПОМАГАЄ українцям у Познані

– ВІТАЮ /DZIEŃ DOBRY / 
ДЖЄНЬ ДОБРИ 

 
– ПРИВІТ / CZEŚĆ / ЧЕЩЧ 

 
– Я НЕ РОЗУМІЮ ПОЛЬ-

СЬКОЮ / NIE ROZUMIEM/НЄ 
РОЗУМЄМ ПО ПОЛСКУ 

 
– ПРОШУ ПОВТОРИТИ / 
PROSZĘ POWTÓRZYĆ / 

ПРОШЕ ПОВТУЖИЧ 
 

– ДУЖЕ ДЯКУЮ / DZIĘKUJĘ 
BARDZO / ДЖЄНЬКУЄ       

БАРДЗО 
 

– СКІЛЬКИ ЦЕ КОШТУЄ? / ILE 
TO KOSZTUJE? / ІЛЕТО    

КОШТУЄ 
 

–  ПЕРЕПРОШУЮ / 
PRZEPRASZAM /                    

ПШЕПРАШАМ 
 

–  БУВАЙ / NA RAZIE /            
НА РАЖЄ

Словничок

www.gloswielkopolski.pl2 СПЕЦІАЛЬНИЙ ВИПУСК 
GŁOS WIELKOPOLSKI#pomoc-dla-ukrainy
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Головний пунтк допомоги біженцям з України у місті Познань

У рецепційному пункті допоможуть 
кожному, хто тікає від війни 

Пункт прийому знаходиться на 
території Познанського міжн-
ародного ярмарку (MTP) за адре-
сою: вул. Глоговська 14. Це лише 
300 метрів від центрального за-
лізничного вокзалу Poznań 
Główny (на якому також є інфо-
рмаційний пункт для біженців з 
України). Його відкрили 28 лю-
того з ініціативи Президента мі-
ста Познань Яцека Яшковяка, во-
єводи Великопольщі Міхала 
Зєлінського та представників ка-
толицької благодійної організ-
ації «Карітас» у Познані. 

– Рецепційний пункт це 
місце, де можна відпочити, по-
пити гарячого чаю, отримати не-
обхідну інформацію – сказав у 
день відкриття пункту Міхал 
Зєлінський, воєвода Велико-
польщі. – Усіх нужденних, хто 
приїде до нас з України, хто ряту-
ється від війни, приймуть і про 
них подбають. Вона отримає і 
житло, і їжу, і медичну допомогу. 

Стійка реєстрації працює ці-
лодобово. На місці є волонтери. 
Люди, які приходять на місце, 
можуть розраховувати на гарячі 
напої та їжу. Крім того, у пункті 
теж можна знайти одяг, який 
був зібраний підчас багатьох 
благодійних акцій у Познані. 
Кожен може підібрати для себе 

відповідний одяг. Також є «куто-
чок для дітей», де діти можуть 
гратися та хоч на мить забути 
про поточну ситуацію. Більше 
того, у рецепційному пункті на-
дається медична допомога. 

Людям, які приїдуть до Поз-
нані і не матимуть заздалегідь 
домовленого проживання, не 
варто турбуватися про це. Саме у 
рецепційному пункті на MTP 
вони отримають необхідну 
інформацію на цю тему.  

– У нас є база розміщення, 
яка працює в залежності від по-
треб. Ми постійно відстежуємо, 
скільки місць зайнято. Якщо 
дані місця заповняться, ми роз-
почнемо шукати нові – каже во-
євода Міхал Зєлінський. 

У багатьох місцях Велико-
польского воєводства саме го-
телі, мотелі та пансіонати вико-
ристовувалися зараз як житло 
для біженців. У Познані таке 
проживання надає готель Ikar 
(ul. Solna 18) або Центр Акаде-
мічного Капеланства св. Rocha у 
місті Познань (ul. Święty Rocha 
10)ю У повіті Ярочин так діє го-
тель MCT у місті Жеркув (ul. 
Parkowa 10). У Каліші біженці 
знайдуть притулок у студентськ-
ому гуртожитку «Bulionik» Ка-
лішської академії та в Центрі 
священника Оріоне на вул. Ко-
стюшка, у Гнєзно це готель 
«Лех». Наступні – у містах Ро-
гозно, Квільч, Конін, Гродзісько, 
Ліхень, Покжівне та Занємишль. 

– На даний момент воєвода 
забезпечив близько 1100 місць 
для біженців. У п’ятницю вранці 
в осередках було зайнято 506 
місць – каже Блажей Волневич із 
прес-служби воєводи та додає, 

що якщо місця будуть зайняті, во-
євода за погодженням з місце-
вими органами влади надасть ще 
одне приміщення для біженців. 

Житлом для вихідців з Укра-
їни займаються не лише органи 

місцевого самоврядування та 
громадські установи. Багато по-
ляків охоче приймають біженців 
у своїх домах, часто також забез-
печуючи їх їжею чи необхідним 
одягом. Найпростіше їх знайти 

через мережу Facebook, де ство-
рено багато груп підтримки – 
саме тут з’являється інформація 
від людей, які готові поділитися 
своєю квартирою, кімнатою чи 
ліжком. «Польський дім для 
України», «Я подаю руку Укра-
їні», «Допомога Україні», «Укра-
їна – я допомагаю», «Як допо-
могти Україні?» Шукаю допо-
моги!» або «Дам дах людям з 
України. Я забезпечу транспорт. 
Шукаю Транспорт» це лише де-
які з них. 

До допомоги приєдналися і 
брокери нерухомості, які також 
допомагають у посередництві за 
допомогою групи у Facebook. 

– Ми допомагаємо людям з 
України, які змушені покинути 
свою країну через війну. Нам 
терміново потрібна база для 
розміщення, щоб вони змогли 
затриматися в Польщі і гідно 
прожити тиждень, кілька тиж-
нів і довше. Можливо, вони змо-
жуть і захочуть повернутися до-
дому, а може, вирішать осели-
тися, працювати і жити тут. По-
чатковий період непростий, а 
без роботи невідомо, на як довго 
людям вистачить грошей. Да-
вайте допоможемо їм знайти 
дім — тимчасовий чи на довго 
— читаємо в групі. 

Групу можна знайти під наз-
вою: «Агенти для України – По-
знань, Велика Польща».

Люди, які, рятуючись від вій-
ни в Україні, перетинають 
кордон і доїжджають  до мі-
ста Познань, мають зверн-
утися до пункту рецепційн-
ого (пункт прийому). Саме 
там вони отримають гаряче 
харчування, одяг та всю не-
обхідну інформацію щодо 
тимчасового проживання. 
Цей пункт допомоги знах-
одиться біля залізничного 
вокзалу в Познані.

Ніколь Млодзеєвська

ДОПОМОГА
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Законом будуть встановлені спе-
ціальні правила легалізації пе-
ребування громадян України, 
які в’їхали на територію Респу-
бліки Польща з України через 

війну після 24 лютого. Спеціаль-
ний закон має бути прийнятий 
на початку наступного тижня. 
Законопроект визначатиме та 
регулюватиме зокрема: 

1. Процедуру прийняття 
українців на роботу. 

2. Допомогу, яка надається 
воєводами громадянам України. 
Воєвода може забезпечити про-
живання, харчування чи тра-
нспорт до проживання. 

3. Деякі права громадян 
України в Польщі. 

4. Правила продовження 
термінів законного перебування 

громадян України на території 
Польщі. Кожен українець, який 
легально в’їхав до Польщі після 
24 лютого, зможе залишатися в 
країні протягом 18 місяців. У цей 
період кожному буде признач-
ений особистий ідентифікаці-
йний номер PESEL. В проекті за-
кону теж вказано, що якщо гро-
мадянин України покине тери-
торію Польщі більше ніж на мі-
сяць, він втратить цей статус. 

5. Права польських та украї-
нських студентів, академічних та 
наукових працівників, які при-
їжджають з України до Польщі; 

Правила організації та діяльності 
ВНЗ щодо забезпечення місцями 
навчання громадян України. 

6. Спеціальні нормативно-
правові акти щодо навчання, ви-
ховання та догляду за дітьми, у 
тому числі буде запроваджена 
процедура підтримки органів 
місцевого самоврядування у ви-
конанні додаткових освітніх за-
вдань з цього приводу. деталі 
проекту актуальних правил ле-
гального перебування на тери-
торії Польщі українською мо-
вою можна знайти на сайті 
ua.gov.pl. 

Найближчими днями 
Сейм і Сенат Польщі роз-
глянуть проект закону про 
допомогу громадянам 
України у зв’язку зі зброй-
ним конфліктом.

Аліція Дурка

ПРАВА ТА ОБОВ’ЯЗКИ

Спеціальний проект  закону для Українців у Польщі 
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цитата 

Рецепційний пункт 
це місце, де 

можна відпочити, 
попити гарячого 
чаю, отримати 

необхідну  
інформацію  
Міхал Зєлінський,  

воєвода Великопольщі

www.gloswielkopolski.pl 3СПЕЦІАЛЬНИЙ ВИПУСК 
GŁOS WIELKOPOLSKI#pomoc-dla-ukrainy

 
«Пункт допомоги украї-

нцям» - центральний вхід 
MTP від вул. Глоговської. 

Відкритий 24 годинина добу, 
7 днів на тиждень. 

«Центральний склад» -  MTP 
павільйон 4, вхід з вулиці Бу-
ковської через ворота № 6 . 
Працює з понеділка по су-

боту в год. 10-20.

Адреси
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Роботи для громадян України у Польщі вистачає

Українці можуть працювати без 
додаткових формальностей

Підраховано, що наразі в 
Польщі працювало близько 1,5 
мільйона громадян України. За-
кон, прийнятий Сеймом, зна-
чно спрощує процедури для тих, 
хто приїхав до Польщі, шукаючи 
притулок. Він передбачає, що 
кожен, хто в’їхав до Польщі без-
посередньо з України з 24 лю-
того 2022 року, автоматично пе-
ребуває в Польщі на законних 
підставах на 18 місяців з можли-
вістю продовження цього пере-
бування на стільки ж. Пізніше 
(тобто в 2025 році) кожен, хто за-
хоче залишитися в Польщі на 
довше, повинен буде подати за-
явку на отримання дозволу на 
тимчасове проживання. Дозвіл 
буде видаватися згідно із зако-
ном на наступні три роки.   

ПРАЦЮВАТИ БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ 
Нові правила фактично озн-

ачають повне відкриття ринку 
праці. Тому громадянам Укра-
їни не потрібен дозвіл на роботу 
в Польщі. Так само роботода-
вець не повинен звертатися до 
жодної установи за згодою на 
працевлаштування українця. 
Єдина формальність, яку необ-
хідно виконати при працевлаш-
туванні працівника з України, 
це повідомити про цей факт че-
рез Інтернет до служби зайнят-
ості. Роботодавець може зро-
бити це протягом семи днів 
після прийняття працівника на 
роботу. 

Громадяни України, які шу-
кають роботу, можуть на тих са-
мих умовах, що й громадяни 
Польщі, користуючись послу-
гами Повітового бюро праці 
(Powiatowy urząd pracy). 

СТАТУС БІЖЕНЦЯ ТА РОБОТА 
Це дуже проблемне питання. 

Як правило, особа, яка подала 
заяву про надання статусу біже-
нця, не може працювати, поки 
не отримає його. Після позитив-
ного закінчення справи і отри-
мання статусу, біженець має 
точно такі ж можливості та 
права, як і громадяни Польщі. 
Проблема, однак, у тому, що 
процедура розгляду таких заяв 
займає дуже багато часу (не ме-
нше ніж півроку). У цей час дер-
жака надає соціальну допомогу. 
Однак переваги, на які можна 
розраховувати, дуже низькі, і 
для багатьох людей ця ситуація 
є незручною. 

Закон про допомогу грома-
дянам України у зв’язку зі зброй-

ним конфліктом на території 
цієї держави не змінював поло-
ження щодо цього. Отже, що ро-
бити? - Деякі юристи вважають, 
що в нинішній надзвичайний 
ситуації працевлаштування гро-
мадян України, які чекають ста-
тусу біженця, не матиме нега-
тивних наслідків, - каже Міхал 
Фабіш з Агентства зайнятості 
Великопольської торгової па-
лати та промисловість. 

Проте роботодавці можуть 
боятися брати на себе таку від-
повідальність. Особи, які не по-
дають заяву на отримання ста-
тусу біженця, за законом можуть 
працевлаштуватися майже без 
обмежень. Тому варто подумати, 
чи доцільніше було б відмови-
тися від клопотання про міжн-
ародний захист. 

РОБОТА САМА ТЕБЕ ЗНАЙДЕ 
У Великопольщі пошук ро-

боти не повинен бути пробле-
мою. – Роботодавці самі шука-
ють працівників з України – 

стверджує Міхал Фабісь. – Дефі-
ціт працівників спостерігається 
у виробничих компаніях. Бракує 
людей на фабриках, які займа-
ються продукцією харчових 
продуктів. Є багато пропозицій 
роботи  у логістичних центрах, 
складах, та базах інтернет-мага-
зинів. Завжди потрібні водії як 
ті, хто має водійські права кате-
горії В, так і ті, хто має відкриту 
категорію С. 

Де шукати роботу? Найш-
видше і найпростіше – у інтер-
неті. У соціальній мережі 
Facebook та на порталах оголо-
шень таких як OLX чи Gumtree 
не бракує пропозицій. Дуже ча-
сто серед інших можна знайти 
оголошення у вітрині магазину 
чи дверях офісу фірми. 

Хорошим рішенням є пошук 
роботи через агентство з пра-
цевлаштування. Деякі з них (на-
приклад, Grammy Personal, 
Randstad, KSService) мають 
сайти з пропозиціями украї-
нською мовою. Там теж працю-

ють україномовні координат-
ори, які можуть допомогти зна-
йти роботу на ринку праці. 

Згідно із законом про допо-
могу громадянам України 
у зв’язку з війною, щоб ле-
гально працювати в Поль-
щі, достатньо знайти робо-
ту. Пропозицій вистачає.

Моніка Качиньська

ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ
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Телефонуючи на вказані номери 
телефонів ви можете отримати 
інформацію про всі впорядковані 
форми підтримки в даному місті, 
у тому числі що до місця прожи-
вання, пункти роздачі їжі та одягу, 
а також отримають поради щодо 
легального перебування. 

Wielkopolski Urząd 
Wojewódzki w Poznaniu, Wydział 
Spraw Cudzoziemców, ul. pl. 
Wolności 17 – 61 850 87 77 (w godz. 
od 8:00 do 20:00); Консультанти, 
українською мовою, надають від-
повіді на питання пов’язані з ле-
галізацією перебування у Польщі.  

Urzędy Miejskie w 
Wielkopolsce: Urząd Miasta 
Poznań, ul. plac Kolegiacki 17, Інф-
олінія українською: 61 646 33 44. 
Тут можна звертатись з питан-
нями що до усіх сфер життя у мі-
сті Познань.  

Urząd Miasta Kalisz, ul. Główny 
Rynek 20. Пункт допомоги : 506 
161 888 (w godz. od 7:30 do 20). Ко-
нсультанти розмовляють тільки 
польською.   

Urząd Miasta Leszno, ul. 
Kazimierza Karasia 15. Пункт пер-
шого контакту : ul. plac Metziga 1. 
Тел. 609 228 339 (całodobowy) oraz 

661 224 446 (w godz. od 10 do 21 od 
poniedziałku do piątku). Консульт-
анти розмовляють українською 
та російською.  

Urząd Miasta Konin, ul. plac 
Wolności 1  

Пункт допомоги : 61 850 87 77 
(w godz. od 8 do 20 od poniedziałku 
do piątku).Консультанти розмов-
ляють українською. 

Urząd Miasta Piła, ul. plac 
Staszica 10. Пункт допомоги :  67 21 
04 299 oraz 668 203 096; e-mail: 
mmartenka@um.pila.pl. Консул-
ьтант розмовляє українською та 
російською.  

Urząd Miasta Gniezno, ul. 
Lecha 6. Тел. 662 233 196 ( 
codziennie w godz. od 6 do 22). Ко-
нсультанти розмовляють тільки 
польскою. 

793 016 813 – Caritas 
Archidiecezji Gnieźnieńskiej, тут 
можна дізнатись, де отримати 
продукти харчування безко-
штовно. Консультанти розмовля-
ють тільки польською. 

Dom ukraińsko-polski w 
Ostrowie Wielkopolskim: ul. 
Królowej Jadwigi 3. Тел. 606 605 268 
(całodobowy dyżur pomocowy;   Та-
кож тут надають інформацію про 
тимчасове житло.  Консультанти 
розмовляють  польською, англі-
йською та українською мовами.   

 Пункт допомоги   62 582 22 73 
(od 8 do 16 od poniedziałku do 
piątku). Консультанти розмовля-
ють  польскою та українською мо-
вами. Додатковий номер 725 070 
777 (całodobowy). Консультанти 
розмовляють  польскою та англі-
йською мовами.  

У Великопольскому воє-
водстві міста та гміни про-
понують допомогу жите-
лям України. Перевір,  
де можна отримати  
допомогу

 Вероніка Блащчик

ТЕЛЕФОНИ

Найважливіший пункт допомоги 
Великопольского воєводства роз-
ташований поруч із Головним за-
лізничним вокзалом у Познані, 
на Познанському міжнародному 
ярмарку на вулиці Глоговській. 
Це перший пункт прийому біже-
нців з України в нашому воєвод-
стві. У цьому місці ви можете роз-
раховувати, серед іншого, на га-
ряче харчування, медичну допо-
могу та отримання тимчасового 
місця проживання. Тут ви отри-
маєте всю необхідну інформацію 
про своє легальне перебування у 
Польщі. Пункт допомоги працює 
у співпраці з містом Познань та 
Познаньським міжнародним яр-
марком, а координується Велико-
польським воєводським управлі-
нням у Познані. 

Люди, які тікають з України 
від збройного конфлікту, не по-
винні турбуватися про законність 
свого перебування на території 
Польщі. Наразі не потрібно пода-
вати заяви до Воєводського 
управління (Відділу у справах ін-
оземців) чи прикордонних по-
стів. Те ж саме стосується тих гро-
мадян України, які перебувають 
у Польщі і у них закінчився тер-
мін дії дозволу на проживання. 
Актуальна інформація для вас до-
ступна на ua.gov.pl. 

Пані та панове, 
наша країна дасть притулок 

кожному, чиє життя знаходиться 
під загрозою, незалежно від її на-
ціональності. Жодну людину, яка 
отримала притулок у Польщі, не 
повернуть до країни, де йде війна. 
Нашим обов’язком є   підтримка 
тих, чиє життя та здоров’я знах-
одяться під загрозою. Ви можете 
розраховувати на допомогу у Ве-
ликопольщі. 

 
 
Щиро Ваш 
Міхал Зєлінський 
воєвода Великопольщі

Шановні пані та панове, 
як жителі Великопольско-
го воєводства, в ситуації 
збройного конфлікту в 
Україні, ми готові надати 
допомогу кожному, хто її 
потребує. 

ЗВЕРНЕННЯ ВОЄВОДИ

Важливі адреси для 
українців у Великопольщі  

Вас вітає великопольське 
воєводство
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У кожному повіті працю-
ють служби зайнятості 

 Люди, які приїхали з України, 
тепер можуть користувати-

ся їх послугами на тих же 
підставах, що й громадяни 

Польщі. Тут можна знайти не 
тільки пропозиції роботи, 

працівники служби зайнят-
ості також можуть направи-
ти вас на професійні курси 
та навчання. На практиці це 
пропозиції роботи, які мож-

на перевірити на сайті 
oferty.praca.gov.pl без реє-
страції в службі зайнятості.

#Служба  
зайнятості  

(Urząd pracy)
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Навчання є важливою частиною розвитку молодого покоління кожної нації

Школярі та студенти з України можуть 
продовжити навчання в Познані

Наразі – з 24 лютого – до шкіл По-
знані вступило близько 100 укра-
їнських учнів. Студенти також 
можуть подати документи до 
польських університетів. 

Підставою для вступу до пев-
ної школи є місце проживання в 
Познані, а також документи з 
української школи дитини (на-
приклад, атестати чи сертифі-
кати). Однак відсутність їх не за-
важає продовжувати навчання. У 
цьому випадку батькам необ-
хідно подати декларацію, в якій 
буде зазначено загальну кількість 
років навчання дитини із назвою 
навчального закладу, та підтвер-
дження перетину кордону після 
24 лютого. 

У ШКОЛАХ МІСТА ПОЗНАНЬ Є 
ВІЛЬНІ МІСЦЯ 
З 24 лютого – збройного вторгн-
ення Росії в Україну – у школах 
Познані почало навчання 
близько 100 українських учнів. 
На даний момент – тобто на 7 бе-

резня – у садочках міста є близько 
500 вільних місць, у початкових 
школах – майже 10 тисяч, а в за-
гальноосвітніх – близько 1,6 ти-
сячі місць для українських дітей. 

У початкових школах украї-
нських школярів будуть спочатку 
приймати до підготовчих груп. У 
таких групах вони будуть мати 
загальні заняття та 5 годин за-
нять з польської мови, або будуть 
вивчати польську мову протягом 
9 годин. Після закінчення підго-
товчої групи українські діти мо-
жуть розраховувати на додаткові 
2 години занять з польскої мови.  

Інакше виглядає ситуація в 
університетах. Студенти з Укра-
їни на підготовчому відділенні 
залишаться до тих пір, поки ви-
кладачі не будуть впевнені, що 

студент достатньо володіє поль-
ською мовою для навчання на за-
гальних умовах. Окрім вивчення 
мови, на підготовчих відділеннях 
також проходять основну на-
вчальну програму. Українські до-
шкільнята, вивчатимуть поль-
ську мову під час занять у садоч-
ках. Зараз у Познані підготовчі 
відділення діють у 6 початкових 
школах, створені на рівні 1-3, 4-6 
та 7-8 класів. У них може навча-
тися максимум 15 дітей, але, як 
повідомляє Міністерство освіти 
та науки (MeiN), цей ліміт буде 
збільшено до 25 школярів. За-
ступник директора департаме-
нту освіти міста Познань, Веслав 
Банас, наголошує, що це буде кра-
щим рішенням, ніж створення 
нових класів.  

ЯК ЗАПИСАТИ ДИТИНУ ДО 
ПОЧАТКОВОЇ ТА СЕРЕДНЬОЇ 
ШКОЛИ? 
Щоб записати дитину до почат-
кової школи, потрібно спочатку 
зайти на сайт 
sip.geopoz.pl/sip/adr/adr_raport і 
ввести у пошукову систему ад-
ресу, за якою ви зараз прожива-
єте в Познані. Система покаже 
конкретну школу, яка закріплена 
за вказаною адресою. Далі необ-
хідно звернутися до зазначеного 
закладу – особисто або по теле-
фону. Якщо вільних місць не буде, 
батькам у відділі освіти адмін-
істрації міста Познань (Wydział 
oświaty Urzędu Miasta Poznania) 
буде надана інформація про 
інший заклад, де є вільні місця. У 
вибраній школі подається відпо-

відна заява, а рішення про при-
йом приймає її директор. 

Те саме стосується і загальн-
оосвітніх шкіл. У цьому випадку 
також, саме директор приймає 
підлітка з України на навчання на 
підставі заяви, якщо в школі є 
вільні місця. Якщо у вас виникли 
запитання що до системи навча-
ння у Познані, ви можете зателе-
фонувати на інфолінію Biuro 
Kontakt Poznań – тел. +4 61 646 33 
44 та Радою освіти в Познані 
(Kuratorium Oświaty). телефон-
увати можна до працівників 
ради: Барбара Заторська – тел. +4 
780 386 050, Марзена Пелцер – 
тел. +4 780 386 055, Кароліна 
Адамська – тел. +4 780 386 020, 
Катажина Бізукойч - тел. +4  780 
386 056, Ізабела Ліберт – Єдро-
шковяк - тел. +4 780 386 076 або 
надсилайте запитання за адре-
сою: externalcy@ko.poznan.pl), 
або на тел.474083 -mail: ukraina-
school@mein.gov.pl. 

ЯК ЗАПИСАТИ ДИТИНУ В САДОК? 
Спочатку потрібно перевірити у 
якому закладі є вільні місця. 
Інформацію про це можна отри-
мати телефонуючи до Biuro 
Kontakt Poznań або до Ради 
освіти в Познані (телефонні но-
мери вказані вище). Далі по-
трібно зв’язатися з вказаним ди-
тячим садком – по телефону або 
особисто. На місці необхідно за-
повнити заяву на ім’я директора 
з проханням прийняти вашу ди-
тину.  Крім того, 14 березня тра-
диційно розпочинається набір 

до садочків на новий 2022/2023 
навчальний рік. У ньому можуть 
взяти участь теж батьки дошкіль-
нят з України. Більше інформації 
на цю тему можна знайти в самих 
дитячих садочках чи на сайті: 
nabor.pcss.pl/poznan/przedszko
le/ (згодом також має бути запу-
щена версія сайту українською 
мовою). 

 
МОЖЛИВІСТЬ ПРОДОВЖИТИ НАВ-
ЧАННЯ В УНІВЕРСИТЕТІ 
Студенти з України можуть про-
довжити своє навчання у поль-
ських університетах. Однак ко-
жен з них визначає свої проце-
дури, а рішення що по прийня-
ття конкретного студента при-
ймає ректор.  
Для вступу у ВНЗ потрібно зі-
брати документи про освіту - ди-
пломи, атестати тощо. Спро-
щена процедура для студентів, 
які у шукають прихисток у місті 
Познань, зносить обов’язок виз-
нання українського диплому. 
Інформацію про закордонний 
диплом можна отримати, по-
давши заявку до Польського на-
ціонального агентства з акаде-
мічних обмінів (Narodowa 
Agencja Wymiany Akademickiej), 
яка доступна за посиланням: 
h t t p s : / / n a w a . g o v . p l /  
u z n aw a l n o s c / w yd w a n i e -
informacji-o-zagranicznych- 
dyplomach або шляхом  створе-
ння документу  про диплом за 
допомогою системи Qualifier: 
https://nawa.gov.pl/uznawalnosc/
system-kfinansator.

Молодь, яка у Польщі шукає 
притулку від війни в Україні, 
може розраховувати на 
продовження освіти у на-
шій країні. Діти від 7 до 18 
років приймаються до шкіл 
на тих самих умовах, що й 
поляки. Наймолодші також 
можуть розраховувати на 
місце у садочках.  

Сильвія Рихальська

ОСВІТА
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Допомогу по догляду за дити-
ною у розмірі 500 злотих на мі-
сяць можна отримати на кожну 
дитину віком до 18 років за 
умови, що вона проживає з од-
ним із батьків, який утримує не-
повнолітнього. RKO буде надано 
одному з батьків для другої та 
кожної наступної дитини у віці 

від 12 до 35 місяців життя. Це та-
кож 500 злотих на місяць протя-
гом двох років, або 1000 злотих 
на місяць протягом одного року. 
Ці соціальні виплати можуть от-
римати вже зараз українці, які 

працюють у Польщі і забрали 
своїх дітей до Польщі через 
війну. 

До заяви має бути доданий 
документ, що підтверджує ле-
гальне перебування в Польщі, 

наприклад, дозвіл на тимча-
сове проживання (рішення чи 
карта) з анотацією «доступ до 
ринку праці» або дозвіл на по-
стійне проживання. Заяву 
можна подати лише в електро-

нному вигляді – на платформі 
електронних послуг ZUS PUE. 
Платформа вже працює украї-
нською мовою і створити та-
кий профіль PUE українець 
може самостійно. Якщо у ко-
гось з цим виникнуть про-
блеми, працівники ZUS в кож-
ному відділенні (у Познані за 
адресою: вул. Домбровськего 
12, вул. Староленка 31, вул. Фа-
брична 27/28) допоможуть 
створити профіль та подати за-
яву. Також готується закон, який 
дасть можливість біженцям з 
України отримувати вище вка-
зані соціальні виплати. 

Через війну деякі грома-
дяни України, які отримували 
польські пенсійні виплати чи 
пенсії по інвалідності, випла-
чувані ZUS на банківські раху-
нки в Україні, можуть зараз не 
отримати їх. У такому випадку 
потрібно звернутися до най-
ближчого відділення ZUS і по-
дати заяву. Працівник перешле 

її до відділення ZUS у Жешові, 
яке займається виплатою допо-
моги українцям. Після цього 
ZUS відновить виплату пенсії 
за віком або інвалідністю на но-
вий рахунок, відкритий у банку 
в Польщі. На цей рахунок бу-
дуть перераховані усі соціальні 
виплати, які не потрапили на 
український рахунок.  

На сайті www.zus.pl вже є 
багато інформації українською. 
Саме тут можна дізнатися про 
умови отримання сімейної до-
помоги, медичного страхува-
ння або допомоги по виходу на 
пенсію та чи виплат для інвал-
ідів. 

За додатковою інформацією 
можна також телефонувати: +4 
22 560 16 00 або +4 22 290 55 00 
(пн-пт, в год. 8 - 15). Працівн-
ики інфолінії поки що говорять 
лише польською, тому варто 
скористатися допомогою пере-
кладача чи польською мовного 
знайомого.

Заклад соціального стра-
хування (ZUS) виплатить 
українцям 500 плюс, пенсії 
та надасть пільги інвал-
ідам. До набрання чин-
ності спеціального закону, 
громадянам України на-
дається допомога по до-
гляду за дитиною (500 
plus) та Сімейний капітал 
(Rodzinny Kapitał 
opiekuńczy RКО) за чин-
ними правилами.

Мілена Кохановська 

ZUS

Соціальні виплати для Українців. Як їх отримати?
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Познань. Як пересуватися містом? Знижки на транспорт для Українців 

Громадський транспорт 
Познані належить мі-
сту, і за нього відповіда-
ють дві муніципальні 

компанії – Zarząd Transportu 
Miejskiego (ZTM) та Miejskie 
Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne (MPK). Підпри-
ємство має 337 автобусів, які об-
слуговують міські лінії, а також 
шкільні, історичні та туристич-
ні автобуси. Серед автобусів 
найчисленнішим є 18-метро-
вий Solaris Urbino. Також у пе-
ревізника є 21 електричний ав-
тобусів Solaris і 1 гібридний. Мі-
стом курсує також 228 трамва-
їв. Найбільша група це Solaris 
Tramino S105p. 

КВИТКИ НА ТРАМВАЇ ТА 
АВТОБУСИ В ПОЗНАНІ 
Розклад усіх автобусних і трам-
вайних ліній доступний за по-
силанням https://www.mpk. 
poznan.pl/rozklad-jazdy. Перед 
подорожжю варто перевіряти 
актуальний розклад конкрет-
ного транспорту, адже під час 
ремонтів, поломок, а також у 
літній час маршрути можуть 
змінюватися. 

Ціни квитків залежать від 
кількості зупинок або часу про-
веденого в дорозі. Пасажири 
користуються класичними па-
перовими квитками або елек-
тронними квитками, у вигляді 
карток PEKA. Можна теж ку-
пити квиток через мобільні до-
датки. Ціни на квитки можна 
знайти на сайті : 
https ://www.ztm.poznan.  
pl/pl/cennik/taryfa-biletowa/. 

Місто Познань допомагає бі-
женцям з України. З 1 березня 
вони можуть отримати спеці-
альний документ, на підставі 
якого можна безкоштовно по-
дорожувати громадським тра-
нспортом протягом 30 днів. Цей 
документ з голограмою вида-
ється після пред’явлення украї-
нського паспорта або іншого до-
кумента, що підтверджує пере-
тин польсько-українського кор-
дону 24 лютого цього року або 
пізніше. 

На підставі цього документа 
можна безкоштовно користува-
тися міським транспортом на 
всіх лініях ZTM у Познані та в 
агломерації Познань у всіх та-
рифних зонах.  

Отримати його можна на 
стійці реєстрації у Пункті рецеп-
ційному за адресою вул. 
Głogowska 14, або в центрі обслу-
говування клієнтів ZTM 
Kaponiera (з понеділка по п’ятн-
ицю, в год. 9.30 - 17) та в одному 
з пунктів  обслуговування ZTM, 
які працюють з понеділка по 
п’ятницю з 6 до 20 години. 
Огроди (Ogrody) кінцева трам-
вайна зупинка; Собеського 
(Sobieskiego) кінцева трамвайна 
зупинка;  Гурчин (Górczyn) авто-
бусна та трамвайна зупинка; 
Юніково (Junikowo) автобусна 
та трамвайна зупинка; зупинка 
Вьосни Людув (Wiosny Ludów) - 
будівля торгового центру 
Купець Познаньский (Kupiec 
Poznański); Дембець (Dębiec) ав-

тобусна та трамвайна зупинка; 
Щрюдка (Śródka) автовокзал. 

ВЕЛИКОПОЛЬСЬКА ЗАЛІЗНИЦЯ – 
ШВИДКІСНІ ЕЛЕКТРИЧКИ 
З 26 лютого по 25 березня 2022 
року громадяни України мо-
жуть безкоштовно подорожу-
вати всіма потягами  Велико-

польскої Залізниці (Koleje 
Wielkopolskie). Вистачить 
пред’явити паспорт або інший 
документ, що підтверджує гро-
мадянство України. 

Українці можуть теж отри-
мати відшкодування за повн-
істю невикористані проїзні та 
абонементи, повернуті до закі-

нчення терміну їх дії без будь-
яких пояснень, а також отри-
мати відшкодування за частково 
невикористані абонементи.  

Залізничне сполучення доз-
воляє дістатися у різні куточки 
країни. Окрім того, компанія 
PKP Intercity запровадила з 26 
лютого для громадян України 

безкоштовний проїзд у другому 
класі в у своїх поїздах PKP 
Intercity TLK та IC  по усій 
Польщі, включаючи пересадки. 

АВТОВОКЗАЛ 
У місці Познань, біля залозно 
дорожнього вокзалу (вул. Двор-
цова 1) знаходиться теж авто-

вокзал (вул. Матиї 1). Автобусне 
сполучення об’єднує міста 
Польщі, але також доступні тут 
міжнародні маршрути. З авто-
вокзалу можна вирушити теж у 
міста України, наприклад до 
Львова. Більше інформації зна-
йти можна https://dworzec 
autobusowy.poznan.pl/ також 
україньсь кою мовою. 

ТАКСІ В ПОЗНАНІ 
Послуги таксі в Познані нада-
ють приватні компанії та асоці-
ації - місто Познань не має влас-
ної компанії таксі. Потрібно 
звернути увагу на маркування 
автомобілів таксі, на даху яких 
має бути не тільки лампа з на-
писом «таксі», а й розмітка, яка 
підтверджує наявність у водія 
відповідних прав. Усі підпри-
ємці, які надають послуги у 
сфері комерційних пасажир-
ських перевезень через онлайн 
цифрові платформи, в т.ч Bolt, 
Uber та Opti повинні мати ліце-
нзію на перевезення людей на 
таксі в місті Познань. 

Прайс-лист на поїздки пови-
нен бути наклеєний на скло 
правої задньої двері всередині 
та зовні транспортного засобу 
так, щоб було видно пасажиру. 
Прейскурант на поїздки вклю-
чає такі елементи: 

1. максимальна сума почат-
кової ставки - 9 злотих; 

2. максимальна ставка за 
один кілометр проїзду за двома 
тарифами: тариф денний (діє 
від 6 до 22) - 4 злотих; Тариф ніч-
ний та на свята - 6 зл; 

3. максимальна ставка оп-
лати за годину очікування на па-
сажира – 48 злотих. 

АВТОМАГІСТРАЛЬ А2 
Громадяни України можуть по-
дорожувати автівкою у регіоні. 
Найшвидша дорога – це платна 
автомагістраль А2. Відстань між 
Свєцько та Коніном для украї-
нців є безкоштовною. 
Autostrada Wielkopolska (конц-
есіонер автомагістралі А2) за 
погодженням з Міністерством 
інфраструктури, звільнила за-
реєстровані в Україні легкові ав-
томобілі, тобто з українськими 
номерними знаками, від плати 
за проїзд на цій ділянці.
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Громадський транспорт 
у місті Познань: трамваї, 
автобуси, потяги
У Познані добре розвинений громадський транспорт. Метро немає,  
але автобуси, трамваї дозволяють вільно пересуватися містом,  
а електрички та потяги гарантують добре сполучення між містами 
Великопольского воєводства. У місті Познань є також аеропорт 
«Лавіца» (Ławica). У свою чергу, автомагістралі дозволяють легко діста-
тися до Варшави чи Берліна. Ґжегож Оконський 
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Медичне страхування у Польщі доступне для українців

Кожен громадянин України може 
розраховувати на медичну допомогу у Польщі

Під час конференції очільник 
МОЗ розповів про доступність 
медичної допомоги громадянам 
України. 

– Кожен громадянин Укра-
їни, незалежно від того, чи по-
трібна йому госпіталізація, спе-
ціалізоване лікування амбула-
торно чи в рамках базової ме-
дичної допомоги, має можли-
вість її  отримати – наголосив мі-
ністр охорони здоров’я Адам 
Нідзельський. 

У Познані всі лікарні задекла-
рували готовість підтримки 
українців, які потребуватимуть 
медичної допомоги. 

– Усі пацієнти, в тому числі й 
з України, мають однакові права. 
Тому ми допоможемо всім – за-
певняє Конрад Напірала, реч-
ник Багатопрофільноїлікарні в 
Познані (вул. Юрашов, 7-19). 

Міністр охорони здоров’я на-
голошує, що допомога громадя-
нам України строго визначена та 
фінансована державою. – На ме-
дичні послуги, які надаються 
громадянам України після 24 
лютого, діятимуть правила так 
званого відшкодування - додав 
він. Щоб звернутися за допомо-
гою до конкретного спеціаліста, 
українці можуть скористатися 
порталом, створеним спільно 
двома відомими платформами – 
Znany lekarz та Telemedi. 

І додає: – Для покращення ко-
мунікації зараз ми готуємо спи-
сок українських перекладачів, 
які допоможуть у ситуаціях, коли 
словесний контакт особливо не-
обхідний, щоб не було неточно-
стей. 

Пацієнтам з України також 
надається мовний перекладач 
від Багатопрофільної міської лі-
карні ім. Юзефа Струса. Як каже 
речник цієї лікарні, і тут кожен 
може розраховувати на допо-
могу. 

– Ми готові допомогти біже-
нцям. І це комплексна допо-
мога, адже ми багатопрофільна 
лікарня. Кожна спеціалізація, 
яку ми маємо, також буде в роз-
порядженні українських паціє-
нтів та сімей постраждалих. 
Крім того, будуть підготовлені 
пункти інтенсивної терапії – пе-
рераховує Станіслав Русек, реч-
ник лікарні Багатопрофільної 
міської лікарні ім. Юзефа 
Струса (адреса: вул. Швайцар-
ська 3). 

Міністр охорони здоров’я на-
голосив, що допомога українськ-
ому населенню зменшена та від-
шкодована. 

- Медогляди, проведені насе-
ленням України 24 лютого, бу-
дуть компенсовані. Допомога та-
кож буде повернута до набрання 
конституцією чинності, - додав 
він. 

Звернувшись за допомогою 
до конкретного спеціаліста, лю-
дина з України може скориста-
тися порталом, який спільно 
створив дві відомі платформи – 
Famous Doctor та Telemedi, в цей 
день можна допомогти зустрі-
тися з фахівцем та переконати лі-
каря. 

Веб-сайт українською мовою 
доступний за адресою: 
www.znanylekarz.pl/dla-ukrainy. 
Лікарі, які пропонують свої по-
слуги розмовляють українською 
та російською мовами. Важливо, 

що кожен з них надає медичні 
консультації для українців безко-
штовно. 

Біженці також можуть розра-
ховувати на безкоштовне щепле-
ння від COVID-19 та безко-

штовне тестування на коронав-
ірус. Лікар має право виставити 
направлення на тест через дода-
ток gabinet.gov.pl, у розділі «да-
них пацієнта» він повинен ви-
брати «Інший ідентифікатор» 

(замість «номер PESEL») та вка-
зати номер документу, яким ко-
ристується українець. 

– Важливо на кожному етапі 
процесу зворотного зв’язку ви-
користовувати саме той доку-

мент, що посвідчує особу, який 
використовувався для оформле-
ння електронного направлення 
– кажуть у Національному фонді 
здоров’я (NFZ). 

У місті Познань тести SARS-
CoV-2 методом RT-PCR безко-
штовно виконають біженцям з 
України у лабораторії PANgen за 
адресою вул. Вєнявськего 17/19 у 
місті Познані. 

- Підставою до безкоштовн-
ого тесту може стати прикордо-
нна довідка або печатка у проїз-
ному документі, що підтверджує 
легальне перебування на тери-
торії Польщі від 24 лютого. 

Лабораторія працює з пон-
еділка по п’ятницю в год. 7-18. 
Весь персонал говорить англі-
йською. З 8 до 16 години у лабо-
раторії є працівник, який воло-
діє українською та російською 
мовами. 

Цілодобово працює теж без-
коштовна інфолінія NFZ: 800 190 
590. 

Ми робимо усе, щоб збіль-
шити кількість консультантів, 
які говорять польської та украї-
нської мовами – сказав Філіп Но-
вак, президент Національного 
фонду здоров’я. 

Інфолінія працює 24 години 
на добу, 7 днів на тиждень, також 
у свята. Консультанти надають 
інформацію кількома мовами: 
польською, українською, англі-
йською та російською.

– Кожен громадянин Украї-
ни, якому довелося покин-
ути свою країну, отримає 
медичну допомогу на таких 
самих умовах, як і поль-
ський пацієнт – каже Філіп 
Новак, президент Націо-
нального фонду здоров’я. 
Лікарні у Великопольщі та-
кож готові приймати біже-
нців. 

Ніколь Млодзеєвська

МЕДИЦИНА
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Декани окремих районних рад 
адвокатів призначили коорди-
наторів для створення та орга-

нізації програми допомоги лю-
дям, які потребують юридичної 
консультації у зв’язку з ситуа-
цією в Україні.  
Координатором у Познані є ад-
вокат Пьотр Рушкевич, який 
пояснив нам, на яку допомогу 
можуть розраховувати украї-
нські громадяни. 

– Наша допомога багатогра-
нна. Перш за все, це юридичної 
консультації, ми також допома-
гаємо у заповненні документів 
чи правильному виборі шляху, 
коли мова йде про легалізацію 
перебування в Польщі. Ми 

співпрацюємо з юридично-фі-
лологічним факультетом Уніве-
рситету Адама Міцкевича та 
Великопольською Медичною 

Палатою. Підтримують нас теж 
перекладачі.  

У нас є список із кількох де-
сятків людей, які допоможуть 
нам подолати мовний бар’єр – 
каже адвокат Пьотр Рушкевич. 

І додає: - Щоб отримати юри-
дичну допомогу, достатньо відві-
дати веб-сайт окружної ради ад-
вокатів у Познані - ora.poznan.pl. 
У вкладці «Юристи для України» 
є список доступних адвокатів та 
стажистів, які надають під-
тримку громадянам України в 
окремих містах Великополь-
ського воєводства.  

Адвокати та стажисти Асо-
ціації адвокатів Великополь-
ського воєводства також діють 
у містах Валч, Гнєзно, Конін, 
Турек, Яроцин, Вжешня, 
Острув Великопольський, 
Остшешів, Кепно, Лешно, 
Вольштин, Шамотули та 
Оборники.  

У цих містах обрано місце-
вих координаторів, які нада-
ють безкоштовну юридичну 
допомогу на місці, а також ко-
ординаторів, які співпрацю-
ють, зокрема, з міськими чи 
повітовими відділеннями. 

Приклади юристів, які нада-
ють безкоштовну правову допо-
могу в Познані: 

- Юстина Баневська, вул. Лі-
бельта 26/4, тел.607 765 754 

- Болеслав Сковальчи-
нський, вул. Нововійського 
10/7, телефон: 570 806 804 

- Анна Сосновська-Суфрид, 
вул. Млинська 4/6, тел.: 509 189 
102 

- Титус Яблонській вул. Пе-
ремислова 15/17 кім 212, тел.512 
572 144 

- Кароліна Помінь, вул. Гар-
бари 95А/1, тел.: 602 281 068

Вища рада адвокатів ор-
ганізовує безоплатну юри-
дичну допомогу громадя-
нам України. Ми радимо, 
де і як скористатися пора-
дами адвокатів у Познані 
та інших містах Велико-
польського воєводства. 

Юстина Пясецка

ПРАВО

Юридична допомога для громадян України у Познані
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Усі пацієнти, в тому 
числі й з України, 
мають однакові 

права. Тому ми до-
поможемо всім.  

 
Конрад Напірала 

речник Багатопрофільної місь-
кої лікарні ім. Юзефа Струса
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Що подивитись та куди сходити

Відволіктись від війни не соромно.  
Підказуємо, що варто побачити у місті Познань

Однією з визначних пам’яток мі-
ста є Імператорський замок 
(Zamek Cesarski) у Познані, роз-
ташований за адресою вул. Свє-
нти Марцін 80/82. Побудова-
нний в 1910 році цей замок був ре-
зиденцією імператора Німеч-
чини. Окрім свого історичного 
значення, замок зараз містить у 
собі багато розважальних про-
грам для дітей. Тут знаходиться 
одна з найбільших культурних 
ініціатив у Польщі – Centrum 
Kultury Zamek. Зараз тут можна 
відвідати виставку відомого ка-
талонського архітектора Антоніо 
Гауді. Найбільша виставка його 
робіт у Європі відкрита з 5 бе-
резня по 3 липня. Колекції похо-
дять з іспанських державних му-
зеїв та приватних колекцій.  

– Це найбільша виставка тво-
рів Антоніо Гауді, яка коли-не-
будь відбувалася в Європі. Ми 
дуже раді, що нам вдалося її ор-
ганізувати. Відкриття мало бути 
дуже щасливим моментом в очі-
куванні весни, але вже тиждень 
ми живемо в іншій реальності - 
каже Анна Гриневецька, дирек-
тор Centrum Kultury Zamek і до-
дає: - Ми всі мобілізуємось, щоб 
допомогти нашим сусідам. Ми 

віримо, що культура має вели-
чезну силу, і заходи, які ми орга-
нізовуємо як жест солідарності з 
Україною, допоможуть їм почу-
вати себе краще у нашому місті. 
Сподіваємося, що виставку по-
дивляться і наші гості з України, 
тож квитки на них коштувати-
муть лише 1 злотий. Також ми 
готуємо освітню програму для 
українських дітей та молоді. 
Працюємо над перекладами по-
яснень елементів виставки укра-
їнською.  

У центрі міста, на площі Ста-
рий Ринок (Stary Rynek), серед 
історичних будинків є багато 
музеїв. Наприклад, музей шоко-
ладу на вулиці Вроцлавській 12 
або музей рогаликів на вулиці 
Клашторна 23. О 12 годині що-
дня у баштовому годиннику Ра-
туші на головній площі міста 
відкриваються дверцята. З них 
виходять два козлики, які є сим-
волом міста Познань.  

Біля старої ринкової площі 
можна відвідати острів Тум-
ський  (Tumski Ostrów). Де знах-
одиться величезний культур-
ним заклад Брама Познані 
(Brama Poznania). Тут відбува-
ється багато культурних заходів 
та виставок. Але головною виз-
начною пам’яткою є мультиме-
дійна виставка, яка показує істо-
рію соборного острова. Брама 
Познані пропонує дешеві 
квитки для людей, які опинил-
ися у складному економічному 
та соціальному становищі. За-
явку на такий квиток можна за-
лишити на сайті Brama Poznania 

або телефонуючи +48 61 647 76 
34. 

У Познані також є озеро 
Мальтійське (Jezioro 
Maltańskie). Доокола озера 
можна здійснювати тривалі 
прогулянки в теплі дні, а також 
насолоджуватися такими атрак-
ціонами, як катання на санках на 
спеціальній трасі або катання на 
лижах на штучному схилі. Біля 
озера знаходиться теж аквапарк 
Termy Maltańskie, вул. Тер-
мальна 1. 

Любителям тварин варто від-
відати Старий і Новий зоопарк 
(Stare i Nowe ZOO). У Новому зо-
опарку ви можемо побачити 
близько 2500 тварин на терито-
рії аж 117 гектарів. Тут є, напри-
клад, слони, жирафи, ведмеді. 
Заклад розташований за адре-

сою вул. Краньцова 81, працює з 
9 до 17 години. Старий зоопарк 
— історичне місце у центрі мі-

ста, на вул. Звєжинецька 19. Пра-
цює з 9 до 16 години. Вхід у Ста-
рий зоопарк безкоштовний.  

Пальмова оранжерея 
(Palmiarnia) це місце, яке має ек-
зотичну атмосферу. Це ідеальне 
доповнення до відвідування 
Старого зоопарку. Оранжерея 
розташована в історичному 
парку Вілсона (Park Wilsona), 
який без сумнівів сподобається 
більшості. Пальмова оранжерея  
це 10 павільйонів і понад 17 000 
екзотичних рослин. Вхід для до-
рослих коштує 12 злотих, для ді-
тей – 8 злотих. Діти до 3 років 
можуть відвідати оранжерею 
безкоштовно. 

На Міжнародному ярмарку в 
Познані (Międzynarodowe Targi 
Poznańskie, MTP) вхід від вул. 
Глоговська 14, можна побачити 
виставку «History Land» з куби-
ків Лего. На виставці представ-
лені моделі з важливими поді-
ями в Польщі, такими як поселе-
ння в Біскупіні, Бітва під Грю-
нвальдом або Кафедральний со-
бор у Кракові. Квиток коштує 35 
злотих, пільговий – 25 злотих, а 
для дітей віком до 3 років  - вхід 
безкоштовний. 

Цитадельний парк (Park 
Cytadela) розташований на 
місці колишнього форту Вінярі 
(fort Winiary). Це ідеальне місце 
для сімейних прогулянок. Тут є 
багато довгих алей ідеальних 
для піших та велосипедних про-
гулянок. У парку багато історич-
них місць, пов’язаних з Другою 
світовою війною. На території  
є два музеї: Озброєння та Позн-
анської армії.  

Тут теє ж декілька ігрових 
майданчиків для дітей.

Представляємо Вам найці-
кавіші ідеї проведення віль-
ного часу у Познані. Що 
варто подивитись у столиці 
Великопольщі?

Ангеліка Сарна

 КУЛЬТУРНІ ПОДІЇ
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У Познані можна знайти багато 
цікавих заходів для дітей та їх-
ніх опікунів з України. До акції 
підтримки були залучені кінот-
еатри, будинки культури та 
спортивні клуби. Місто Позн-
ань намагається урізномані-
тнити час дітей організовуючи 

спортивні, творчі та культурні 
заходи. 

Спортивні заходи для дітей з 
тренером Академії Фізичного 
Виховання (AWF). Заняття без-
коштовні і відбуватимуться 5 ра-
зів на тиждень по 3-4 години на 
день в готелі «Ікар», що нале-
жить до «спортивної тринадця-
тки». Тренер разом зі студентом 
AWF, який знає українську мову, 
проводитиме заняття, які будуть 
включати широкий спектр фі-
зичних навантажень. Контактна 
особа: Шимон Раковський. 
Дзвонити можна на робочий те-
лефон +48 61 835 50 50, або осо-
бистий +48 505-348-131. 

Fun by building with Lego 
blocks - безкоштовні заняття для 
дітей з України віком 3-12 років в 
школах, центрах культури, гро-
мадських центрах та Центрах 
творчості B4K на вулиці Сенкев-

ича 8/1 та Os. Powstańców 
Warszawy 1B. Місця та реєстрація 
доступні на сайті 
www.bricks4kidz.com.pl, де необ-
хідно ввести код «DzieciUA». По-
даючи код при реєстрації заняття 
на семестр будуть безкоштовні.  

Курси англійської та іспа-
нської мов, навчання грі на 
інструментах (укулеле, гітара, 
фортепіано), курс малювання та 
живопису та театральні май-
стер-класи для дітей віком від 6 
до 15 років. Адреса: вул. Богуша 
6а. Безкоштовний вхід на ви-
брані групові заняття, звертай-
теся до Кінги Кульки, телефон: 
600034888 або edu-arto@wp.pl. 

Безкоштовний дитячий са-
док для дітей віком від 3 до 7 ро-
ків, вул. Вроцлавська 25/3. Садо-
чок працює з 8 до 19 години з по-
неділка по суботу. Гарантований 
догляд, доступні іграшки та пе-

рекус на місці. Контакти: пані 
Марія +48 694 659 554. 

Продовження школи в сис-
темі освіти України. Безкош-
товні онлайн-заняття на плат-
формі Zoom. Заняття розрахо-
вані на всіх, хто планує поверн-
утися в Україну або залишився у 
своїй країні. Перші заняття від-
будуться в понеділок, 14 березня. 
Контакти +48 663 845 510 (заня-
ття українською мовою) або +48 
575 594 146 (польською мовою). 
Пошта: fundacja@edukacjasen.pl 

Безкоштовні квитки для ді-
тей з України в батутний парк 
„Jump Arena”, детальна інформ-
ація та контакти за адресою: 
marketing@jumparena.pl 

Кінотеатр «Геліос» у ТЦ «По-
знанія» (вул. Плешевська, 1) 
пропонує безкоштовні покази 
казок українською мовою. Акція 
стартувала 4 березня, квитки 

для дітей та їх опікунів можна 
отримати у касах кінотеатру. 

Догляд за дітьми у безко-
штовному дитячому садку на ву-
лиці Рубеж, 19/1. Садочок гара-
нтує догляд, харчування, роз-
ваги, навчання та необхідну під-
тримку. Контакти +48 518 731 123. 

Футбольна академія Леха По-
знань організовує безкоштовні 
футбольні тренування для дітей 
з України. Контакти: телефон: 
+48 732 922 922 або електронна 
пошта: biuro@lpfa.pl 

Заняття в балетній школі 
Анни Недзведзь. Заняття для ді-
тей віком від 5 до 15 років. Безко-
штовні заняття проводити-
муться українською мовою. За-
няття відбуватимуться по ві-
вторках та середах від 16 до 17 го-
дини дня. Зв’язатися з пані Ка-
териною можна за номером те-
лефону: +48 730 099 339.

Ми зібрали для вас список 
місць активних розваг для 
українських дітей у місті 
Познань. З кожним днем 
таких ініціатив стає все 
більше. Тому ми підказує-
мо, де можна залишити ди-
тину, коли треба йти до лі-
каря, воєводського управ-
ління чи місцевої адмін-
істрації?

Ангеліка Сарна

РОЗВАГИ ДЛЯ ДІТЕЙ

Безкоштовні пропозиції для дітей з України:  
спортивні тренування, гри Лего та багато іншого
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